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Vo štvrtok 14.októbra sa konalo 
piate plánované rokovanie mestské-
ho zastupiteľstva. Rokovanie viedol 
primátor mesta JUDr. Ľubomír 
Golis, ktorý poslancom predložil 15 
bodový program.

V úvode rokovania sa mestské za-
stupiteľstvo venovalo ekonomickým 
otázkam. Schválilo správy o plnení 
rozpočtu mesta k 1. polroku 2021 
vrátane  jeho príspevkovej organizácie 
Mestský podnik služieb a rozpočtovej 
organizácie Spojená škola.  Schválilo 
V. zmenu rozpočtu mesta Turzovka 

na rok 2021 podľa predloženého 
návrhu vrátane rozpočtov mestom 
zriadených organizácií. Zmeny bolo 
potrebné vykonať najmä z dôvodu 
presunu časti realizácie niektorých 
investičných projektov na jar 2022.

Poslanci rozpočet mesta schválili 
ako vyrovnaný, v celkovom objeme 
príjmov a výdavkov 7 678 737 Eur. 

Riaditeľ Spojenej školy Mgr. Rasti-
slav Bakajsa mestskému zastupiteľstvu 
predložil Správy o výchovno-vzde-
lávacej činnosti a jej výsledkoch 
v Spojenej škole v školskom roku 
2020/2021.

Poslanci tiež schválili Memoran-
dum o spolupráci s mestom Žilina a 
návrh na zapojenie sa mesta Turzovka 
do vyhlásenej výzvy o poskytnutie 
nenávratného � nančného príspevku 
na podporu udržateľnosti a odolnosti 
kultúrnych inštitúcií v súvislosti s 
pandémiou COVID – 19 na rekon-
štrukciu kinosály v Kultúrnom dome 
R. Jašíka. 

Mestské zastupiteľstvo sa okrem 
iného venovalo majetkovým otáz-
kam, správam z rokovania komisií, 
správam o vykonaných kontrolách a 
interpeláciám.

Možno ste spozorovali živý pra-
covný ruch v priestoroch prírodného 
am� teátra na Bukovine. 

V týchto dňoch sa začalo s realizá-
ciou projektu podporeného fondom 
Európskej únie s názvom „Keď tradícia 
v dreve ožíva“.

„Práce sa týkajú stavebných úprav 
existujúceho betónového pódia a dre-
venej zásteny prírodného am� teátra. 
V rámci stavby bola zrekonštruovaná 
nášľapná vrstva betónového pódia v 
podobe epoxidového náteru,“ povedal  

vedúci úseku výstavby a rozvoja mesta 
Ing.  Ján Červeník. 

 Zastaraná a poškodená drevená 
zástena bola demontovaná a bude na-
hradená novým dreveným obkladom 
s trojnásobnou povrchovou vrstvou 
lazúrovacieho laku. 

„Soklová časť existujúceho betó-
nového pódia bude tvorená novým 
umelým obkladom v imitácii štiepaný 
kameň,“ informoval Červeník.

Estetický dojem celej stavby budú 
dotvárať tradičné okná imitujúce staré 
kysucké drevenice.

Ako sme už informovali v meste 
prebiehajú stavebné práce na viace-
rých miestach. 

Buduje sa zariadenie na Vyšnom 

konci, rekonštruuje sa spoločenská 
sála v  Predmieri, am� teáter v  centre 
mesta dostáva novú podobu, cinto-
rín sa pripravuje na blížiace sviatky 
Všetkých svätých a Pamiatku zosnu-

lých výstavbou novej  urnovej steny a 
viaceré stavebné práce prebiehajú aj 
v  areáli Spojenej školy. Samospráva 
sa snaží stihnúť do príchodu zimných 
mesiacov čo najviac.

Mestské zastupiteľstvo 
sa venovalo rozpočtom 

Na mestských stavbách panuje čulý pracovný ruch

Amfiteáter dostane novú podobu

Na zariadení pre seniorov rastú obvodové múry

Sála v Predmieri má už nové okná a prebieha zatepľovanie

Na amfiteátri prebieha úprava povrchu pódia

Svoju podobu dostáva aj urnová stena

Pri vstupe do Centra voľného času vyrastú nové schody
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VakciZuzka bola opäť 
v Turzovke, záujem bol veľký

Desiatky šarkanov zdobia mestskú knižnicu

V knižnici prebieha zbierka 
s názvom Ponožkový október

Krajina plná ticha a pokoja

Aj pri návšteve cintorína 
myslite na životné prostredie

Ešte začiatkom októbra vyhlásila 
mestská knižnica v  Turzovke vý-
tvarnú súťaž pre deti O najkrajšieho 
šarkana. 

Do súťaže sa zapojili deti zo Spo-
jenej školy a  to zo všetkých jej orga-

nizačných zložiek - Materskej školy, 
Základnej školy a Základnej umeleckej 
školy. Šarkany priniesli aj z Detského 
domova sv. Jozefa a  ako aj zo škôl 
z okolitých obcí. 

Vlastnoručne vytvorené šarkany 
rôznych farieb, veľkostí a  materiálov 

teraz zdobia a skrášľujú  mestskú 
knižnicu a usmievajú sa na čitateľov. 

Hlasovať za  najkrajšieho či najo-
riginálnejšieho šarkana môžete pro-
stredníctvom Facebooku TVT do  
18. novembra. Víťazné šarkany budú 
odmenené peknými cenami.

Už niekoľko rokov sa pod záštitou 
OZ Podaj ďalej - Prešov  koná zau-
jímavá charitatívna zbierka Ponož-
kový október. Cieľom tejto akcie je 
vyzbierať čo najviac nových ponožiek  
ľubovoľných farieb a veľkostí pre ľudí 
v núdzi. 

Po prvýkrát sa do tejto kampane 
zapojilo aj naše mesto.  Každý kto chce 
pomôcť a darovať ponožky deťom, 
alebo aj dospelým, ktorí to nemajú v ži-
vote ľahké môže nové ponožky doniesť 

do Mestskej knižnice v Turzovke do 31. 
októbra počas otváracích hodín. Ná-
sledne zamestnanci sociálneho úseku 
Mestského úradu ponožky odovzdajú 
ľudom, ktorí ich najviac potrebujú. 

 Vedeli ste, že iba 30 minút trvá, kým 
pri teplote 0 °C vzniknú na nechráne-
ných nohách omrzliny? Pri teplote -15° 
C sa tento čas skracuje na 5-10 minút.

Nebuďme ľahostajní k nášmu oko-
liu,  aj jediným párom ponožiek do-
kážeme pomôcť, ochrániť zdravie či 
vyčariť úsmev na tvári.

Mesto Turzovka s  Krajským kul-
túrnym strediskom v  Žiline vás 
pozývajú na výstavu Vladimíra 
Mieščienku pod názvom Krajina 
plná ticha a pokoja. 

Výstavu si milovníci umenia môžu 

pozrieť v  Kultúrnom dome Rudolfa 
Jašíka od 2. do 30. novembra v čase od 
9.00 do 15.00 podľa akruálnych opat-
rení Úradu verejného zdravotníctva. 
Bližšie informácie získate v  mestskej 
knižnici, na web stránke mesta Turzov-
ka alebo na tel. čísle 4209370.

V  snahe zabezpečiť maximálnu 
mieru zaočkovanosti v rámci Žilin-
ského samosprávneho kraja zavítala 
do nášho mesta očkovacia jednotka 
VAKCI ZUZKA.  

Očkovalo sa v  hasičskej zbrojnici v 
piatok 8. októbra od 12.30 hod. do 14. 30 
hod., jednodávkovou vakcínou Janssen 
od spoločnosti Johnson & Johnson.

Záujem bol veľký, prišli nielen Tur-
zovčania, ale aj obyvatelia okolitých 
obcí. Napriek snahe zdravotného tímu 
sa vo vymedzenom čase nepodarilo 
zaočkovať všetkých. Keďže očkovanie 
sa presúvalo do vedľajšej obce Dlhá 
nad Kysucou, mnohí sa presunuli tam. 
V Turzovke sa počas vakcinačnej akcie 
zaočkovalo 47 ľudí.

Ak nie ste ešte zaočkovaní a  máte 

o vakcináciu záujem v Kysuckej nemoc-
nici sa očkuje vakcínou P� zer denne v 
čase od 7.30 – 15.00 hod., bez objedna-
nia a bez čakania. Obedňajšia prestávka 
je od 12.30 – 13.00 hodiny.

Myslite nielen na seba ale aj na svoju 
rodinu a  okolie, verte odborníkom, 
ktorí sa danej problematike venujú 
a nepodliehajte falošným správam z ne-
overených zdrojov. Dajte sa zaočkovať!

Blíži sa Sviatok všetkých svätých a 
po ňom Pamiatka zosnulých, ľudovo 
nazývané aj Dušičky. Počas týchto 
dní prichádza na cintorín viac ľudí 
ako zvyčajne. 

Svoju úctu a to, že nám chýbajú, sme 
si zvykli prejavovať vyzdobením miest 
ich posledného odpočinku. V  týchto 
dňoch sú obchody preplnené umelými 
kyticami a kahancami. Zamysleli ste sa 
niekedy, či naozaj potrebujú naši blízki 
až takúto umelú „parádu“?

Vysvietené cintoríny s bohatou vý-
zdobou majú však aj svoju odvrátenú 
stránku. Preplnené kontajnery doslú-
ženej výzdoby. Málokto sa zamyslí, aká 
je budúcnosť všetkých sviečok, kahan-
cov a umelých vencov. V tom lepšom 
prípade skončia nekonečné tony 
nepotrebnej dekorácie v  triedenom 
zbere. Zo sklenených kahancov môžu 
byť o  rok opäť ďalšie kahance, keď 
z nich odstránime zvyšky vosku. Ale 
väčšina tejto „parády“ sa nahromadí 
v zmesovom komunálnom odpade.  A 
ten sa, bohužiaľ, bude na skládkach 
rozkladať ešte veľa rokov.

Pre tých, ktorým životné prostre-
die  nie je ľahostajné a chcú byť k nemu 
ohľaduplní,  je tu jednoduchý návod, 
ako  naložiť so spomínanou výzdobou. 
Do kontajnera na biologický odpad 
alebo kompostéra patria zelené časti 
prírodných vencov a kytíc, živé kvety, 
lístie, menšie konáre.

Do kontajnera na sklo môžete vy-
triediť fľaše, poháre, sklenené svietniky 
a kahance bez umelých a  kovových 
vrchnákov. Tie, tiež očistené od vosku, 
môžete vyhodiť do triedeného zberu 
plastov a kovov.

Umelé kvety sú však väčšinou zlože-
né z viacerých materiálov, a preto do 
triedeného zberu nepatria. Spolu s os-
tatným zmesovým odpadom končia na 
skládkach, kde sa rozkladajú stovky 
rokov. Ideálnym riešením je preto sna-
ha o zníženie množstva odpadu. Treba 
zvážiť, či naozaj potrebujeme mať na 
hroboch našich blízkych desiatky 
kahancov a umelých kytíc, poprípade 
ich  nahradiť prírodnými materiálmi, 
ktoré sú neporovnateľne menšou zá-
ťažou pre životné prostredie.

 Skúsme si pamiatku našich blízkych 
tento rok uctiť ekologickejšie. Dá sa 
to úplne jednoducho a  dokonca to 
šetrí nielen životné prostredie, ale aj 
peňaženku. Stačí vysadiť napríklad 
chryzantémy v  črepníkoch, ktoré sú 
typickým kvetom pre toto obdobie.. 
Umelé kvety a  vence nahradiť tými 
z prírodných materiálov.  Alternatívou 
umelých kahancov môžu byť sklenené 
svietniky s kovovým vrchnákom, ktoré 
môžeme používať viackrát. Pamätajte, 
že tieto sviatky nie sú len o  bohatej 
výzdobe, ale o  spomienke na našich 
blízkych, ktorí už nie sú medzi nami. 
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